АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕПОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации района

 от   08.06.2022                                                                                      №     5
г. Череповец

Председательствовал: Маслов Роман Эдуардович, руководитель администрации района, председатель комиссии;
Присутствовали:
Соколов Артем Михайлович, заместитель руководителя администрации района, заместитель председателя комиссии;
Голдобин Сергей Викторович, начальник службы пожаротушения, второго пожарно-спасательного отряда федеральной противопожарной службы государственной противопожарной службы ГУ МЧС России по Вологодской области (по согласованию)

Члены комиссии:

Знаменский Владимир Борисович, начальник отдела по мобилизационной работе, ГО и ЧС администрации района;
Шепелев Олег Евгеньевич, заместитель начальника отдела по мобилизационной работе, ГО и ЧС администрации района.
Багулина Надежда Ивановна, старший государственный инспектор по маломерным судам отделения (г. Череповец) Центра ГИМС ГУ МЧС России по Вологодской области (по согласованию);
Сизов Андрей Викторович, инспектор ОНД и ПР по Череповецкому району УНД и ПР ГУ МЧС России по Вологодской области (по согласованию);
Петрова Лаура Шамильевна, начальник территориального отдела Роспотребназора по Вологодской области (по согласованию) (ВКС);
Манин Александр Иванович, начальник отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Череповецкому району (по согласованию) (ВКС);
Шишкин Александр Владимирович, начальник Череповецкого территориального отдела Департамента лесного комплекса области (по согласованию);
Шишигин Олег Иванович, начальник отдела ГО БУЗ ВО «ЧГБ» (по согласованию);
Скобелев Виктор Валентинович, ведущий инженер филиала № 2 КУ ПБ ВО (по согласованию) (ВКС);
Пянькин Сергей Борисович, председатель ВДПО Череповецкое местное отделение (по согласованию).

Повестка заседания:

Вопрос 1. Об обеспечении безопасности населения на водных объектах района в период купального сезона 2022 года.
	Вопрос 2. Прохождение пожароопасного периода на территории Череповецкого муниципального района в 2022 году:
2.1. О ходе выполнения государственного задания по защите лесов в Череповецком муниципальном районе на 2022 год;
2.2.  Готовность населенных пунктов района к пожароопасному периоду.

СЛУШАЛИ ПО ПЕРОМУ ВОПРОСУ: информацию Знаменского В.Б.,
ВЫСТУПИЛИ: Багулина Н.И., Манин А.И., Петрова Л.Ш.

РЕШИЛИ:
1. Информацию выступающих принять к сведению.
2. Отделу по мобилизационной работе, ГО и ЧС администрации района:
- продолжить практику совместных рейдов с ГИМС, МБУ «СпаС», ОМВД  с целью выявления нарушений запрета купания в запрещенных для этого местах, случаев оставления детей без надзора и контроля у водных объектов, нарушения правил эксплуатации маломерных судов; разработать график проведения совместных рейдов до 15.06.2022
- выставить (или обновить) запрещающие знаки в местах, определённых постановлением администрации района от 27.07.2020 года № 883 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории Череповецкого муниципального района».
Срок исполнения: до 20.06.2022
3. Рекомендовать главам Югского, Мяксинского, Судского, Уломского, Нелазского, Ирдоматского сельских поселений района:
- рассмотреть вопрос по определению мест массового отдыха населения на водоемах, закрепить их НПА поселений и оборудовать их в соответствии с ГОСТ Р 58737-2019 «Места отдыха на водных объектах».,
Срок исполнения: в течение купального сезона.
При открытии мест массового отдыха населения на водных объектах:
- согласовать с Территориальным отделом Роспотребнадзора выдачу санитарно-эпидемиологического заключения на соответствие гигиеническим нормативам по микробиологическим показателям воды;
- направить заявку-декларацию в ГИМС МЧС России по Вологодской области, согласно действующему законодательству.
4. Рекомендовать главам сельских поселений:
- провести инвентаризацию искусственных водоёмов (прудов, обводнённых карьеров) находящихся в черте или недалеко от населенных пунктов, провести комплекс мероприятий по созданию безопасных условий нахождения людей на искусственных водоемах, при необходимости выставить запрещающие информационные  аншлаги.
- на пожарных водоемах в населенных пунктах выставить информационные аншлаги «Купание запрещено».
Срок исполнения: до конца июня 2022 (справку об исполнении)
- организовать совместную с ОМВД России по Череповецкому району, Центром ГИМС Главного управления МЧС России по Вологодской области профилактическую работу с населением по правилам безопасного поведения у искусственных водоемов, в том числе посредством обходов частных жилых секторов и на сельских сборах через старост.
Срок исполнения: постоянно
5. Управлению образования администрации района (Шахомиров С.Ю.):
- организовать в пришкольных лагерях дневного пребывания детей проведение профилактических занятий по правилам безопасного поведения детей на воде с привлечением инспекторского состава Центра ГИМС Главного управления МЧС России по Вологодской области.
Срок исполнения: до конца июня 2022
6. Рекомендовать руководителям объектов летнего оздоровительного отдыха детей АНО «Содружество» (Гусева Т.В.), АОУ ДО ВО «ДООЦ «Лесная сказка» (Бакунин А.В.):
- организовать проведение профилактических занятий с детьми по правилам безопасного поведения на воде с привлечением инспекторского состава Центра ГИМС Главного управления МЧС России по Вологодской области, а также волонтёрских и иных общественных организаций.
Срок исполнения: до даты открытия купального сезона 2022
7. Рекомендовать Центру ГИМС Главного управления МЧС России по Вологодской области совместно с ОМВД России по Череповецкому району:
- организовать проверку мест хранения плавсредств (плоты, лодки, катера и т.д.), с целью предотвращения использования несовершеннолетними бесхозно оставленных плавательных средств.
Срок исполнения: по отдельному графику
8. Главному редактору МБУ «Редакция газеты «Сельская новь» (Сазонова В.Ю.) совместно с Центром ГИМС Главного управления МЧС России по Вологодской области (Багулина Н.И.):
- подготовить материал для публикации в газете «Сельская новь» на тему «Обеспечение безопасности населения на водных объектах района в период купального сезона, сезона навигации маломерных судов»
Срок исполнения: до 17.06.2022
9. Управляющему делами администрации Череповецкого муниципального района (Морозова О.В.):
- запланировать на 22.06.2022 выступление в прямом эфире Череповецкий район Включайся! старшего государственного инспектора по маломерным судам отделения (г. Череповец) Центра ГИМС ГУ МЧС России по Вологодской области Багулиной Н.И. по вопросам обеспечения безопасности людей на водных объектах.
10. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на заместителя руководителя администрации района А.М. Соколова

СЛУШАЛИ ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ: информацию  Сизова  А.В.

ВЫСТУПИЛИ: Шишкин А.В., Голдобин С.В.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.
2. Отделу по мобилизационной работе, ГО и ЧС администрации района:
- разместить на сайте администрации и в СМИ памятки населению о мерах пожарной безопасности в пожароопасный период, срок до 10.06.2022;
- разместить на сайте администрации и в СМИ памятки и статьи по правилам поведения в лесу, предоставленные Череповецким лесхозом САУ «Лесное хозяйство» Вологодской области, срок до 10.06.2022.
3. Рекомендовать главам сельских поселений района:
3.1.Организовать информирование населения:
-  о текущем прохождении пожароопасного периода;
-  о наиболее социально-значимых происшествиях и причинах их возникновения;
-  о правилах поведения в лесу и на водных объектах;
-  о зонах запрета купания в данном поселении;
-  о действиях при обнаружении очага возгорания, путях отхода (эвакуации);
-  о ближайших пунктах (аппаратах) связи, телефонах ЕДДС, оперативных служб, постов противопожарной службы или МЧС;
3.2. Информацию разместить на информационных стендах у администраций поселений, школ, детских садов, сельских библиотек, домов культуры, магазинов, подъездов МКД, местах активно посещаемых жителями. Так же данную информацию обязательно разместить на сайтах сельских поселений, группах «Вконтакте», срок до 14.06.2022
3.3. Направить в ОНД и ПР по Череповецкому району списки лиц, ведущих асоциальный образ жизни, для организации совместных рейдов с ОНД и ПР по Череповецкому району и ОМВД по Череповецкому району, по проверке соблюдения данными лицами правил пожарной безопасности в жилых  и подсобных помещениях, срок до 14.06.2022.
3.4. Провести проверку (ревизию) источников наружного противопожарного водоснабжения в населенных пунктах,  информацию направить в 2 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Вологодской области, по адресу 162605, Вологодская область, г. Череповец, ул. Тимохина, д. 15., срок до 30.06.2022
5. Заместителю руководителя администрации района (Соколов А.М.) организовать совместное совещание с участием Череповецкого территориального отдела Департамента лесного комплекса области (Шишкин А.В.),  2 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Вологодской области (Юртаев М.Н.), Территориальное управление Росимущества в Вологодской области (Ермоленко Л.М.) по вопросу утилизации бесконтрольно складированной древесины на площадке для большегрузного транспорта, трасса А-114 в районе отворотки на д. Шулма Череповецкого муниципального района.
Срок исполнения: июнь месяц 2022
6. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на заместителя руководителя администрации района А.М. Соколова.

Председатель КЧС и ОПБ
администрации района,
руководитель администрации района		  	                 Р.Э. Маслов

Протокол вел                         Шепелев О.Е.